再以募集资金等额置换。具体内容详见公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《晶

合集成关于使用基本存款账户、银行电汇及信用证等方式支付募投项目所需资金并以募集资金等

额置换的公告》（公告编号：2023-006）。截至 2023 年 12月 31日，公司使用基本存款账户、银

行电汇及信用证等方式支付了募投项目所需资金共计 287,941,603.52元，以募集资金

104,807,882.56元进行了等额置换，剩余 183,133,720.96 元待置换。

（2）公司于 2023年 12月 22日召开第一届董事会第二十三次会议、第一届监事会第十次会

议，分别审议通过了《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同

意公司将募投项目“收购制造基地厂房及厂务设施”予以结项，并将节余募集资金 34,214.87万

元（具体金额以资金转出当日账户余额为准）用于永久补充公司流动资金。公司监事会、独立董

事对上述事项发表了明确的同意意见，保荐机构中国国际金融股份有限公司对本事项出具了无异

议的核查意见。具体内容详见公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《晶合集成

关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2023-036）、

《中国国际金融股份有限公司关于合肥晶合集成电路股份有限公司部分募投项目结项并将节余募

集资金永久补充流动资金的核查意见》。截至 2023年 12月 31日，公司尚未将节余募集资金从募

集资金存放专项账户转出。

（3）2023年 12月 22日，公司召开第一届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于以集

中竞价交易方式回购股份方案的议案》，回购股份的资金来源为公司超募资金、自有及自筹资金，

该方案已经公司 2024 年第一次临时股东大会审议通过。具体内容详见公司于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《晶合集成关于以集中竞价交易方式回购股份方案的公告（更正后）》

（公告编号：2023-042）、《中国国际金融股份有限公司关于合肥晶合集成电路股份有限公司使

用部分超募资金回购股份的核查意见》、《晶合集成 2024年第一次临时股东大会决议公告》（公

告编号：2024-016）。

除上述情况外，报告期内，公司不存在募集资金使用的其他情况。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

114 / 287

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 1,504,601,368 100.00 152,770,663   -28,614,338 124,156,325 1,628,757,693 81.19

1、国家持股

2、国有法人持股 487,837,698 32.42 20,165,699   -1,710,430 18,455,269 506,292,967 25.24

3、其他内资持股 603,939,462 40.14 132,585,501   -26,884,445 105,701,056 709,640,518 35.37

4、外资持股 412,824,208 27.44 19,463   -19,463 0 412,824,208 20.58

其中：境外法人持股 412,824,208 27.44 19,463   -19,463 0 412,824,208 20.58

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   348,763,126   28,614,338 377,377,464 377,377,464 18.81

1、人民币普通股   348,763,126   28,614,338 377,377,464 377,377,464 18.81

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,504,601,368 100.00 501,533,789   0 501,533,789 2,006,135,157 100.00

2023 年年度报告

115 / 287

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

中国证券监督管理委员会于 2022年 5月 9日出具《关于同意合肥晶合集成电路股份有限公司

首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕954号）同意公司首次公开发行人民币普通

股（A股）501,533,789股。公司股票于 2023年 5月 5日在上海证券交易所科创板上市。公司首

次公开发行前总股本为 1,504,601,368股，首次公开发行后总股本 2,006,135,157股。

报告期内，公司首次公开发行网下配售限售股上市流通，限售股股东数量为 7,545名，均为

公司首次公开发行股票时参与网下向符合条件的投资者询价配售并中签的配售对象，限售期限为

自公司股票上市之日起 6个月。该解除限售并上市流通股份数量为 26,781,838 股，占公司总股本

的 1.33%，于 2023年 11月 6日起上市流通。具体情况详见公司于 2023年 10 月 27日在上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《晶合集成首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》

（公告编号：2023-032）。

除上述情形外，公司有限售条件股份数量的其他变动为战略投资者因转融通出借股份发生的

变动。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）